15 consolatio spiritualis consistit in . . . carnis ad spiritum quieta -e. ANON. miseric. 322 -o rerum spiritatarum *eqs.* 662. 2 **comput.**: BEDA temp. rat. 46,38 in horum -e temporum. 3 **mus. i. q. consequentia (cantuum) consonans - (klanglich) zusammenpassende Abfolge**: SCHOL. enchir. 1,193 (ed. H. Schmid. 1981) prima -o haec est, quae fit praefato modo ad meli ductum, altera est -o paulo minor *eqs.*

***concordativus**, -a, -um. *concordiam constituens - Eintracht stiftend*: CONR. MUR. summ. p. 162,22 (ed. W. Kronbichler. 1968) sunt verba . . . condemnativa, -a.

20 ***concordator**, -oris *m.* *mediator, compositor - Schlichter, Vermittler*: CHART. Laus. 210 p. 207,10 (a. 1235) quod . . . si capitulum . . . durum vellet esse, ei supradicti -es capitulum temperarent.

concordia, -ae *f.* *script.*: cun-: ANNAL. Plac. a. 1266 p. 516,38. cumc-: FORM. Andec. 26. 45.

30 **I spectat ad anim. i. q. unanimitas, consensus - Eintracht, Einmütigkeit, Einstimmigkeit, (gutes) Einvernehmen** (*cf. Gloss. III 231,52 St.-S. -a ebenhellunga*): A **spectat ad trinitatem**: GODESC. SAXO theol. 22,8 p. 310,4 ubi (*sc. in trinitate*) est . . . caritas . . . , -a compar et potestas. ANSELM. HAV. dial. 2,12 p. 1181^a spiritus sanctus est amborum οὐμένων, id est -a. B **spectat ad homines eorumque congregations**: 1 **strictius**: a **proprie**: a **gener.**: ALCUIN. epist. 58 p. 101,14 inter se ipsos fidem vel -am servare. CAPIT. reg. Franc. 196,60 p. 49,35 in . . . fraternitatis amore atque unanimitatis -a. WALTHARIUS 1255 quonam migravit -a nobis semper in hoste domique manens? DIPLO. Loth. II. 23 (ed. Th. Schieffer. 1966) genitor noster . . . ad paternam . . . cum fuisse reversus -am. THANGM. Bernw. 48 arma discordiae, quae . . . sopita quieverunt praevalente gratia -ae. CHART. Solod. I 446 p. 256,27 ipse nos et nos ipsum in signum pure -e . . . ad pacis osculum recipientes. al. *in titulo melodiae*: NOTKER. BALB. hymn. p. 14 de sancto Stephano, -a. p. 62. *de pace Christi*: HROTSV. Agn. 86 mira cui (*Christo*) . . . gloria sublimis, perpes -a pacis. b **philos**: ALBERT. M. eth. 9,2,4 p. 576^{a,6} unum . . . de amicabilibus videtur -a (*p. 1167^{a,12} διμόνοις*) esse *eqs.* p. 576^{b,12} -a . . . circa operabilia est ad conversationem *eqs.* ibid. al. γ *publ. de -a civium, regni sim.*: CAPIT. reg. Franc. 46,2 ea, quae inter filios nostros (*sc. Karoli*) propter pacis -am statuimus (HROTSV. Sap. 1,4 rumpere civilis -am p. al. cf. DIPL. Conr. II. 59 pro . . . p. et -e bono. HIST. de exp. Frid. imp. p. 58,1 qui . . . pacem et -am obsidibus . . . datis se reformaturos aiebant. sim. al.). GERB. epist. 52 (ed. F. Weidle. 1966)

60 **principum**. 174 regnum (GREG. VII. registr. 5,15 p. 375,31 ad restaurandam regni vestri -am). GREG. VII. registr. 1,19 p. 31,32 ut sacerdotium et imperium in unitate -e coniungantur (*sim.* OTTO SANBLAS. chron. 23 p. 34,28). VITA Heinr. IV. 6 p. 24,25 dum omnia in solidam reformaret -am **imperator**. **persæpe. v. et p. 1201,10.** *de consilio unanimiter capto*: WIDUK. gest. 1,9 p. 11,8 ut a populi Francorum -a non discordes. 6 **eccl. de -a christianorum**: CONC. Karol. 23 p. 204,31 in fide et -a sanctae catholicae . . . ecclesiae. EIGIL Sturm. 14 (ed. P. Engelbert. 1968) ut fratrum ibi -am et conversationem regularem . . . discenter (*item de monachis*: LIBER ordin. Rhenaug. p. 249,27 missa votiva pro -a. CASUS Petrish. praef. 5 p. 22,5 quies et -a. al. v. et p. 1201,14). CAPIT. reg.

[Sroder]

Franc. 172 p. 354,47 eum, quem . . . omnes Romani uno consilio atque -a . . . ad pontificatus ordinem elegerint, . . . consecrari (*item de electione concordi*: CAND. FULD. Egil. I 3 Rattgarius eligitur in patrem mira -a fratrum. al.). 196,23 p. 36,41 ut semper inter pastores ecclesiarum et gregem Christi pax et -a unanimitasque servetur. CONC. Karol. 61 p. 799,28 mox mihi (*sc. Ebboni*) aecclasiastica restituta est -a (*item de reconciliatione*: p. 802,36). GREG. VII. registr. 2,31 p. 167,2. CAPIT. reg. Franc. 252,1 p. 214,1 oratio pro -a. ORD. coron. imp. 2,84 concede (*sc. Deus*) -am, quam inspirasti patriarchis. GREG. VII. registr. 1,64 p. 93,11 quantam -am cum Romana urbe Hispania in religione . . . habuisse(t), saepe expressius de munere unanimiter expletio: DIPL. Heinr. III. 270 ut per hanc -am et competentis exhibitionem caritatis devotiones in Dei servitium . . . coadunentur fratres. **iur.** de consensu mediatorum: CONST. I 245,1 (a. 1175) nos sumus in -a, quod egs. CHART. Tirol. 483 p. 271,23 in -a fuit . . . episcopus cum . . . Nicholao, quod egs. al. de -a per compositionem effecta: FORM. extrav. I 8 *(dum)* sic inter se . . . intenderunt, . . . ad pa(cem) et -a fuissent revocati (CONC. Karol. 30 p. 232,24 illos ad -am pacis revocare. CHART. Brixin. 77 p. 84,27 discordias et lites ad -am revocare. al.). DIPL. Conr. III. 101 (ed. F. Hausmann. 1969) ad . . . -e bonum redacta est controversya. CHART. Merseb. 161 p. 134,43 veram et perpetuam -am, quod vulgo vrvede dicitur. al. **c** milit. i. q. *pax inter adversarios constituta - Waffenruhe*: ALBERT. METT. div. temp. 2,10 -a iterum inter eos ad certam diem condicta est. **b** in imag. vel per prosop.: ANON. de alleg. (Cod. Sangall. 230 p. 537; s. VIII.²) duodecima virtus est sancta -a, illa facit pacem in camara. CAND. FULD. Egil. II 10,26 intrat laeta . . . comitata fide -a. ER-MENR. ad Grim. 27 p. 565,2 si caritas mater est virtutum et -a filia eius. al. **c** meton. de hominibus: LIBER diurn. 85 p. 103,15 vestram in Christo fraternalm . . . exortare -am. CAND. FULD. Egil. I 7 consolabatur eum blandis sermonibus -a fratrum (II 10,59 ait -a f. al. v. et p. 1206,55). II 8,3 vestra -a concors. COD. Udalr. 225 si vestrae . . . non displicerit -ae egs. al. **2 latius** i. q. *conventio, pactio - Vereinbarung, Übereinkunft* (*cf. Gloss. IV 136,60 St.-S. -a gizuft*): a publ. et milit. : TRAD. Frising. 661 p. 556,39 (a. 843) iuxta civitate Uiriduna, ubi trium fratrum . . . facta est -a et divisio regni. PRUD. TREC. annal. a. 860 p. 54,8 tandem -am atque amicitiam ipsi (*reges*) per se iuramento firmant. SALIMB. chron. p. 178,18 cepit marchio predicta castra per -am. p. 485,9 donec ipsum (*castrum*) pro -a (ALBERT. MIL. temp. 281 p. 539,2 pro concordio) habuerunt egs. v. et p. 1202,71. **b** iur.: **a** in univ.: CHART. Bund. 435,9 (a. 1186) nec vidi, quod haberent eam (*decimam*) in -a, sed per vim (CHART. Tirol. 1171 p. 216,6 per v. vel -am). GESTA Bert. 2,25 cartas . . . de -is erga . . . infestatores . . . ab ipso (*abbate*) factis. **b** de compositione (*interdum expressius i. q. compositio - Vergleich, e. g. I. 56, 60*): TRAD. Frising. 193 (a. 804) -a inter Attonem episcopum et Liutfrido abbati (*item in tit.* : 275 de -a Attonis . . . et Kypfin). TRAD. Ratisb. 250 conventio et -a Ramuoldi et Paponis). CHART. Sangall. A 426 p. 45,26 ut . . . illa anterior pax et -a firma et stabilis permaneant egs. DIPL. Conr. III. 57^a p. 99,13 (ed. F. Hausmann. 1969) -e compositionem. CONST. I 144 haec est forma -ae et conventionis egs. (CHART. Babenb. 271 p. 105,3 f. compositionis et -e. al.). CHART. Bund. 501 p. 15,13 firmaverunt consules . . . -am pro se et pro toto comuni Clavenne. 504 p. 20,3 de . . . omnibus contractibus et -is. CHART. Tirol. 764 p. 196,15 terminare . . . discordiam per sententiam vel . . . per -am (*item de arbitrio*: CHART. Bund. 684 iudicio vel -a. CHART. Salem. 299 p. 335,6 negotium . . . mediante iusticia vel -a t. al. cf. CHART. Carniol. II 186 p. 145,16 ratam . . . habere sententiam arbitrii et -e). CHART. Brixin. 131 p. 138,27 constituciones talis -e . . . scriptis . . . commendare. CHART. Salem. 462 p. 48,36 dies assignata ad -am inter ipsos faciendam. CHART. Brixin. 217 p. 207,19 qui (*ministeriales*) huic paci et -e interferunt. persaep. **C spectat ad bestias**: HROTSV. Mar. 747 inter quas (*beluas*) . . . fuerat -a tanta, ut egs.

- II spectat ad res (ecclesiam : l. 27):** A congruentia, convenientia, aequalitas - Übereinstimmung, Einklang, Einheitlichkeit: **1 gener.** : **a** in univ.: **a proprie**: BEDA temp. rat. 29,1 de -a maris et lunae (AGIUS comput. 4,19. 27). WALAHFR. 5 Otm. 15 cooperunt digiti . . . ad naturalium -am actionum redire. TRACT. de fist. org. p. 16 quarum (*linguarum*) foramina cum omnibus foraminibus tabule convenientia tanta -a, ut videantur una vel equales. ALBERT. M. div. nom. 4, 85 p. 191,49 (ed. P. Simon. 1972) 'propter' primum 'pulchrum' sunt 'ae (PG 3,704^A ἐφαρμογα) omnium'. al. **B meton. de Christo**: HEIRIC. Germ. I 6,540 rex (*sc. Christus*) . . . lex et -a rerum. **b de congruentia verborum vel rerum**: EPIST. var. II 6 p. 307,39 -am . . . antiphonariorum (*cf. BERNO miss. 5 [PL 142,1066^B] de . . . -a officiorum dominicalium*). HONOR. 15 AUGUST. gemm. 4,1). EPIST. var. III 6 p. 141,33 *evangelistarum* 22 p. 175,13 canonum (*cf. MANEG. c. Wolfh. 23 p. 101,11* [ed. W. Hartmann. 1972] decretorum). ALEX. MIN. apoc. prol. p. 5,78q. qualis . . . -a est inter legem et evangelium, talis est -a istius libri cum voluminibus . . . prophetarum. al. **in titulis librorum**: CATAL. biblioth. Lehm. I 49 p. 244,37 (a. 821/22) de -a evangelistarum (*i. Aug. cons. euang.*) libri IV. ARDO Bened. 38 p. 217,30 -a regularum. LEG. Lang. p. 235,2 liber legis regum Langobardorum -a dictus. RICHER. REM. hist. 4,50^{ex}. qui (*liber*) inscribitur 'de -a Yppocratis, Galeni et Surani'. al. **c de -a doctrinae ecclesiasticae cum traditione**: GREG. VII. registr. 2,50 p. 191,26 solet . . . apostolica sedes . . . nunquam in suis decretis . . . -a -a canonice traditionis discedere. **2 comput. de coincidentia computationum**: BEDA temp. rat. 11,89 dissonantia . . . non ante nostrae tempus intercalationis . . . potest cum nostri anni curriculo recipere -am. CHRON. Ved. p. 684,51 *cyclicus* per connumerationem fit concurrentium et epactarum, quorum -a non reddit nisi post DXXXII annos. al. **3 philos. i. q. possibilis conciliandi - Vereinbarkeit**: ALBERT. M. sacram. 126 p. 86,42 ad scientiam de -a liberi arbitrii et praedestinationis. **4 mus. i. q. concentus, consonantia - Zusammen-, Wohlklang, Konsonanz**: ARBEO Corb. 27 -a modolaminis. HRABAN. univ. 18,4 p. 500^A quando . . . tempora . . . et syllabae in unam vocis -am perducuntur. REMIG. ALTISS. mus. p. 67^a,25 sonorum. ANON. 40 pos. disc. p. 190,24 consonantia est diversarum vocum in eodem sono vel in pluribus -a. al. **5 publ. i. q. (comparatio) computatio(nis) - (Vergleich der) Rechnungslegung, Abrechnung**: ACTA imp. Winkelm. I 995 p. 749,30 (s. XIII.) unus ex magistris rationalibus debebat interesse -e, que fiebant quolibet sero super cotidianis expensis. 1000 p. 760,24 senescallus . . . audiat omni sero -am emptorum et aliorum officialium egs. ibid. al. **B in nominibus plantarum**: **1 agrimonia - Odermenning** (*Agrimonia eupatoria L., cf. Marzell, Wb. dt. Pflanzennam. I. p. 139*): GLOSS. III 527,8 St.-S. -a oderminete. 553,40 odermenie. ibid. al. **2 mercurialis - Bingelkraut** (*Mercurialis annua L., cf. Marzell, op. cit. III. p. 173*): GLOSS. V 42,19 St.-S. -a vel maior mercurialis i. heimuurz vel cuouurz.
- concordio v. concordo.**
- 55 concordium, -i n. unanimitas, consensus - Eintracht, Einmütigkeit, Einstimmigkeit, (gutes) Einvernehmen:** **1 strictius**: ANNAL. Ianuens. II p. 111,15 ambas partes communio et voluntate in pace osculari patientes *abbates* (CHART. Tirol. 1215 p. 260,9 de v. et -o . . . parciun. al.): CHART. Tirol. 60 715 in tali -o fuit dominus . . . cum . . . episcopo . . . , quod egs. (CHART. Tirol. notar. I 236 fuit in -o cum . . . Bertoldo et pactum inter se fecerunt. al. v. et p. 1207,40). in -o pro adv. i. q. *consentanea - übereinstimmend*: CHART. Tirol. 748 p. 185,19 (a. 1202) omnes . . . in -o dixerunt et laudaverunt, quod egs. **2 latius i. q. conventio, pactio - Vereinbarung, Übereinkunft**: **a publ. et milit.** : CHART. Ital. Ficker 215 p. 266,35 (a. 1208) -um et societas factum et facta inter Cremonenses et Veronenses. ACTA imp. Böhmer 985 p. 690,42 ad faciendum . . . -um et pacem cum . . . communibus.
- 70 ALBERT. MIL. temp. 256 capit. p. 366,4 de -o (p. 522,8 de concordia) populi Placentinorum cum Cremonensibus. v. et p. 1201,46. **b iur. de compositione (interdum expressius i. q.****

{Sroder}

compositio – *Vergleich, e. g. l. 4.8*) : CHART. Tirol notar. I 189 (a. 1236) omne preceptum, . . . quod . . . eis dicent . . . per rationem, transactionem, -um vel per convenientiam (CHART. Ital. Ficker 366 -um et t. . . facere. al.) 347 -um et pactum (CHART. Brixin. 127 p. 133,15. al. cf. CHART. Tirol. 666 p. 121,39 p. boni -i). 768^a promiserunt . . . in manibus . . . arbitrium stare precepta eorum in -o et iure (II 122 p. 72,2). II 28 inter se -um et compositionem fecerunt. al.

concordo, -avi, -atum, -are vel rarius **concordor**, -atus sum, -ari. *script. -i(o)*: p. 1204,65.

I *intrans.* : A subi. homines eorumque animus, sententia sim.: 1 concordem esse – (sich) einig sein: a concordia coniunctum, unanimum esse, concorditer vivere – einträchtig, einmütig sein, sich vertragen: CONC. Karol. 37,20 inter se -are debent episcopi et comites. WIFO gest. 2 p. 17,22 -are decet, quotquot natura ligavit. RUODLIEB XV 99 qualiter inter se -ent sponsus et sposa, quid mihi cure? EPIST. Ratisb. 10 p. 327,26 qui . . . unanimitate animi -bant, qualitate morum non discrepabant. ALBERT. M. eth. 9,2,4 p. 577^b,9 pravos . . . non possibile est -are (p. 1167^b,9 ὄμονος). p. 577^b,32 contendere invicem et non -are *eas*. metaph. 1,3,11 p. 41,67 (ed. B. Geyer. 1960) in his bonis coexistere et -are simul in unum. al. remissius i. q. coniunctum esse – vereint sein (mit): GERH. AUGUST. Udalr. I 9 p. 397,46 ubi pueri . . . sub throno angelis -antes Deum laudare . . . non cessant. b consentanea agere vel sentire – sich in Übereinstimmung befinden (mit): a in univ.: HROTSV. Gall. I 2,5 ut meum -ari credit velle. HELM. chron. 4 p. 12,12 paternis per omnia votis -ans. CHART. Brixin. 38 nos . . . sancte sedi Romanę et . . . Hartmanno . . . episcopo -antes . . . ecclesiam in tuitionem . . . nostram suscipimus. β idem sentire, assentiri – einer Meinung sein, zustimmen: BEDEA hist. eccl. 5,21 p. 340,24 (epist.) a sanctarum . . . scripturarum doctrina discordat, -at autem eis, qui *eas*. (cf. EPIST. Ratisb. 8 p. 302,22 sanctorum patrum dictis non contrairent, verum in omnibus -rent). WETT. Gall. 25 p. 270,10 cum Iohannes antistes -ante populo eligebatur (*item de electione concordi*): GERH. AUGUST. Udalr. I 26 p. 411,44 hi . . . duo si aliis -rent, electio . . . perfecta fuisse. THANGM. Bernw. 38 omnibus . . . pari voto in electione illius -antibus. al. v. et p. 1120,53). DIPL. Ludow. Germ. 170 p. 241,12 acta est haec confirmatio . . . -antibus episcopis. EPIST. Ratisb. 2 p. 277,21 nescis, utrum -es Stoicis . . . an cum Hieronimo *eas*. ALBERT. M. somn. 2,1,1 p. 178^a,49. al. γ de testibus i. q. consentanea dicere – übereinstimmend (aus)sagen: CHART. ord. Teut. (Hass.) 200 p. 156,37 (a. 1264) Anselmus . . . iuratus et requisitus per omnia -at cum sculteto *eas*. ibid. al. 2 concordem fieri – einig werden, sich einigen (usu publ. et iur.): a de mediatoribus i. q. in eandem sententiam abire – zu einer einstimmigen Entscheidung kommen: CHART. Carniol. I 152 p. 133,31 (a. 1180) si omnes decem viri discreti in hoc -are nequiverint *eas*. CHART. Tirol. notar. I 489 si omnes quinque arbitri non possent inter se -are. al. b de adversariis, partibus i. q. convenire, (re)conciliari, pacisci – übereinkommen, zu einer Einigung gelangen, ein Abkommen treffen (cf. p. 1204,70sqq.): a in univ.: ANNAL. Fuld. IIa.841 p. 32,16 cum . . . tres fratres . . . de partitione regni -are non possent. CHRON. Camer. 3,27 *papa et imperatore* conficte et dolose -tis discessum est. ROB. TOR. chron. a.1137 p. 493,7 -tus est rex Stephanus cum rege Francorum. a.1168 p. 517,36 quod rex Francorum . . . regi Anglorum non -retur. SALIMB. chron. p. 174,27 capta est Faventia sive -vit cum . . . imperatore. al. β de compositione: CHART. Hall. 229 (a. 1238) cum . . . inter nos ad invicem questio verteretur, -vimus in hunc modum *eas*. CHART. Eichsf. 475 Tidericus . . . cum ecclesia in Polide -vit cessans a querimonia *eas*. al. 3 satisfacere, parere – Genüge tun, nachkommen: ALDH. virg. I 34 p. 276,8 aegrotantibus sospitatem contulerunt evangelico -antes oraculo: ‘*eas*.’ CAPIT. reg. Franc. 252,20 p. 224,24 nisi . . . veniat et iustitiae -et. HROTSV. Agn. 359 pontificum votis male -ando malignis. al. obsequi – willfahren: EPIST. Hann. 34 p. 73,20 populus Israel Egyptii ad tempus servit, ut Egyptios spoliet, non ut Egyptii -et. 4 adhaerere – sich anschließen:

WIDUK. gest. 2,31 persuadebat huiuscmodi homines sibi -are. B subi. res i. q. congruere, respondere, consentaneum esse – übereinstimmen, entsprechen, zusammenpassen, in Einklang stehen: 1 gener.: a in univ.: LIBER diurn. 48 5 si ad . . . corporis habitum mentis quoque . . . bona -ent. HROTSV. Abr. 1,1 nihil aliud locuturus accessi, nisi quod divinae voluntati non nescio -ari. CARM. ined. 82,69 (ed. H. Hagen. 1877) pedes et regina in ludo seccorum sic -ant: *eas*. THIETM. chron. 1,28 p. 36,4 eligans . . . ortus ac finis bonus . . . optime -ant. DIPL. Loth. III. 20 p. 29,27 dignum est, ut -et per omnia celsitudini nostre . . . christiana humilitas. al. aequari – gleichen: WALTHER. SPIR. Christoph. II 2,232 si granum sinapi spaciis -at Olympi (cf. Vulg. Matth. 13,31). b de elementis, naturis sim.: CARM. de temp. rat. 15 386 nativae . . . maria cursu lunae -antur. MAPPAE CLAVIC. praef. p. 189 17 auriplumum non -at cum folio nec cum viridi (HERACLIUS II 57; cf. H. Roosen-Runge, Farbgebung u. Technik frühmittelalterlicher Buchmalerei. I. 1967. p. 29). HROTSV. Pafn. 1,6 dissona elementa convenienter -antia *eas*. 20 URSO qual. 645 aer . . . calidate -at igni, per humiditatem aquae. VITA Mariae rhythm. 256 hi (planetae) . . . speram mundi perlustrantes -ant discordare. al. c de scriptis: HRABAN. epist. 13 p. 401,4 cognoscis ipsius libri (sc. Iosue) textum evangelice lectioni -are. EPIST. var. II 20,11 25 sensu videbantur codicelli -ari, sed littera admodum dissonare. CHART. Carniol. I 68 p. 78,11 cum . . . cognoverit illud (exemplum) cum ipso autentico -are. al. d de verbis legi cuidam metricae congruentibus: ALDH. ad Acirc. 116 p. 160,9 huic regulae (sc. trochaei) -ant etiam passiva communia *eas*. 119 p. 163,16 neutralia . . . illa . . . anapesto -ant. ibid. al. 2 gramm. de congruentia g. d.: CONR. MUR. summ. p. 76,14 (ed. W. Kronbichler. 1968) adiectiva dictio . . . sive verbum -are debent cum proximo. 3 mus. i. q. concinere, consonare – klanglich zusammenpassen, konsonieren: REMIG. ALTISS. mus. p. 72^a,37 horum (sonorum) . . . alii -ant, alii discrepant. ANON. mus. La Fage p. 360 organum . . . mira quadam flexibilitate cantui suo -at. IOH. GARL. mus. mens. 10,1 (ArchMusWiss. Beih. X. 1972) de consonantia . . . , quae magis -ant et quae minus *eas*. 10,9. al. ANON. IV 40 mus. 2 p. 50,12 (ArchMusWiss. Beih. IV. 1967) punctus . . . superior sic -at cum punto inferiori. 3 p. 74,3 duae voces -antes ad invicem. al. ANON. mus. Sowa 6 p. 128,28 dulci voce et laudabiliter -ante. al. v. et p. 1207,62. C impers. i. q. concordiam facere – Einigung erzielen: CHART. Basil. C I 405 45 p. 301,18 (a. 1262) de vendicione . . . inter nos et . . . civem est conventum ac -tum de summa quadraginta quinque marcarum . . . argenti. GESTA Hort. Mar. 21st. qua (compromissione) facta -tum est.

II trans.: A obi. homines i. q. concordem reddere, planare, reconciliare – zur Eintracht bringen, in Frieden vereinen, aussöhnen (cf. Gloss. I 28,31 St.-S. -ant casonent): 50 1 gener.: a strictius (refl.: l.53): RUODLIEB V 69 nunc se -ent reges et sint . . . firmi compatri. LEO MARS. chron. 2,85 gratia -andi ecclesias Romanam et Constantinopolitanam. CATAL. abb. Augiens. (MGScript. XIII p. 332,29) imperator . . . eos -are non valens. SALIMB. chron. p. 75,26 ut potestas . . . -ret eos, qui guerras habebant, ad pacem. al. addere: LAUDES Veron. 12,3 (MGPoet. I p. 120; a. 781/810) martyres, apostoli . . . , qui -verunt mundum ad fidem catholicam. b latius i. q. sua pace donare – in seinem Frieden erhalten: CONST. II 153,1 (a. 1231) -et eum (imperatorem) Deus et ducat ad rectitudinem. 2 publ. et iur.: a ad conventio- nem, pactionem adducere – zu einer Einigung bringen, zu einem Abkommen bewegen: FORM. Andec. 39 metuantes (i. mediantes) bonis hominibus eas -iare duxerunt. CONC. Karol. app. 9 p. 837,20 volebant . . . boni homines eos (altercantes) . . . pacare et -are. CHART. Stir. IV 148 p. 92,41 patrem Ditricum . . . et . . . prepositum cum nobilibus viris . . . -vimus *eas*. CONST. III 34 p. 33,15 qui (viri idonei) nos -andi ad invicem habebunt . . . potestatem. al. b refl. i. q. convenire, (re)conciliari, pacisci – übereinkommen, sich einigen, ein Abkommen treffen (cf. p. 1203,52sqq.): a in univ.: CONST. I

{Sroder}

243 (a. 1175) sine fraude . . . -bunt se *arbitri*, per quod melius pax fieri possit. SALIMB. chron. p. 477,30 -verunt se *cives Rochetae* cum communi Cremone. p. 487,12 Bononienses cum suis amicis -verunt se et fecerunt consilium generale. *remissus i. q. consensum praebere* - *sich einverstanden erklären*: CHART. Tirol. notar. I 377 (a. 1236) quod naute . . . debeant se -are, quod solvant illis, quibus debent, tolloneum. **β de compositione**: CHART. Tirol. notar. I 786^b (a. 1237) ut sit *Albero* illa die coram eo (*iustitiario*) ad componendum et -andum se cum *Ulrico* . . . de quoddam debito. CHART. Wism. B 215 (ed. L. Knabe, Das zweite Wismarsche Stadtbuch. 1966) Conradus . . . -vit se cum Arnoldo . . . de . . . omnibus, in quibus discordabant. **α. c. enunt.**: CHART. ord. Teut. (Thur.) 101 (a. 1248) ita se -verunt, quod *eis. al. B obi. res*: 1 gener.: **a congruentem reddere - in Einklang bringen**: CARM. var. Walther 1,107,1 si vim non -etis (*sc. hiems et aestas*) frigoris et caumatis. **b congruentem agnoscere - als übereinstimmend ansehen**: ALBERT. M. eth. comm. 46 p. 46,46 (ed. W. Kübel. 1968/72) cum dicit *Aristoteles*: 'recte autem', -at suam sententiam ad id, in quo conveniebant antiqui de essentia felicitatis. **c ordine componere - ordnen, in Harmonie einen**: CARM. libr. III 7,13 cuncta simul Dominus -at pace quieta. **d secundum congruentiam disponere - zusammenordnen, nach Entsprechung anordnen**: LEG. Lang. tit. p. 235,7 omnes (*causae*) insimul adunatae et -te, ut *eis*. HAIMO BAMB. chron. (Bibl.rer.Germ. V p. 544,25) quinta pars tractatus colligit et -at annos Romanorum pontificum et Romanorum principum. **e obi. enunt. i. q. inter se constitvere - vereinbaren**: CONSUEL. Marb. 295 (Spicil. Friburg. X. 1965) cum cellarario veniat *infirmarius*, ut cum eo -et, quid preparetur. **2 publ. et iur. i. q. sedare, pacare - beilegen, friedlich beenden**: HIST. de exp. Frid. imp. p. 17,21 litem diremit et -vit. CHART. Zoll. VIII 154 p. 95,8 controversias, questiones et causas -amus et decidimus. CHART. Carinth. V 38 guerram . . . -bimus per iusticiam aut amorem. CHRON. Worm. p. 187,28 quod (*sc. intimitiae*) . . . rectificatum et -tum fuit. **3 mus. i. q. consonum reddere - zur Konsonanz bringen**: ANON. IV mus. 4,2 p. 71,3 (ArchMusWiss. Beih. IV. 1967) sonos cum sonis.

adi. 1. **concordans**, -antis. *consentaneus, concors - über-einstimmend, in Einklang befindlich*: ANON. miseric. 290 in qua (*natura*) sit cuhuy (*i. vis*) spirituum et corporum -ium sine divisione. *ibid. al.*

2. **concordatus**, -a, -um. *consentaneus, concors - über-einstimmend, in Einklang befindlich*: ANON. miseric. 71 de duabus rebus coniunctis -is *eis*. 212 de cuhy pluribus spiritatis . . . et corporeis et -is sine divisione *eis*. *ibid. al.*

subst. 1. **concordans**, -antis *m.* *qui idem sentit - Gleichdenkender*: EPIST. Ratisb. 3 p. 278,34 cum beato Augustino sibique -bus sentio *eis*.

2. **concordantia**, -orum *n.* *quae congruunt - Übereinstimmendes*: HROTSV. Pafn. 1,6 mirum, quomodo dissona concordari vel -ia possint dissona dici. EPIST. Ratisb. 24 p. 354,35 aliaque eiusdem generis in unum -ia.

3. **concordanda**, -orum *n.* *quae congruunt - Übereinstimmendes*: AMALAR. interpr. 62 sanctae fidei catholicae -a . . . extingue.

adv. **concordanter**. 1 gener. *i. q. congruenter - übereinstimmend*: ALBERT. M. anim. 3,2,14 p. 197,98 (ed. C. Stroick. 1968) omnes Peripatetici -r probant *eis*. 2 mus. *i. q. concinenter - klanglich zusammenpassend*: ANON. mus. Sowa 4 p. 115,29 remedium . . . , per quod ordinatae discurrerent voces -r.

concorporalis, -e. 1 *adi.*: **a spectat ad corpus Christi mysticum i. q. in unum corpus coniunctus - zu einem Leib vereint, eines Leibes** (*cf. Vulg. Eph. 3,6*): WOLBERO cant. 3 p. 1134^C in ipso sacramentorum corpore . . . et sanguine Christi capit corpus, hoc est Christo ecclesia, consacramentalis et -is efficitur. ALBERT. M. euch. 1,2,4 p. 197^b,14 ut in Christo fiant *gentes* -es. 3,1,8,4 p. 273^a,23 tertium . . . nos uniens Christo et quasi -es et connaturales sibi efficiens

. . . est dilectio. **al.** **b spectat ad coniuges i. q. (matrimonio) coniunctus - (ehelich) verbunden** (*cf. Vulg. Matth. 19,15*): WOLFHARD. Waldb. 2,2 (1) -em sibi et gratissimam coniugem. RUP. TUIT. off. 10,24 l. 1205 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. 5 VII. 1967) per -em illi (*Isaac*) coniugem Rebeccam. **2 subst.**: **a masc. i. q. eiusdem corporis membrum - Glied eines Leibes**: CHART. episc. Halb. 83 l. 7 (epist. papae a. 1063) non ut hospites . . . , sed ut cives et coheredes et -es in habitaculum Dei coödificatos. **b fem. i. q. coniux - Gattin**: 10 FUND. Brunw. 16 p. 135,3 pervenit comes ad -is (conthorialis var. 1.) sua corporis exanimi pignus. **adv.** ***concorporaliter**. *per modum concorporationis - als Glieder eines Leibes*: ALBERT. M. euch. 3,1,8,4 p. 273^b,21 vocamus ad Christum, ut sic connaturaliter et -r sibi sicuti capiti nostro . . . simus uniti.